Дело № 1-294/19 г.

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 сентября 2019 года г. Крымск 

Крымский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Кияшко В.А., 

при секретаре Соловьевой М.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника Крымского межрайонного прокурора Кривошеева А.А., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника адвоката Колесниченко Н.В., представившей ордер №373305 и удостоверение №560, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого приговором Крымского районного суда от 11.03.2015г. по п.б ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год 8 месяцев, 10.11.2016г. освобожденного по отбытии наказания; ранее судимого приговором Крымского районного суда от 26.04.2018г. по ч.2 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы сроком 6 месяцев; ранее судимого приговором Крымского районного суда от 10.09.2018г. по ч.2 ст.314.1, ч.5 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком 8 месяцев, 25.12.2018г. освобожденного по отбытии наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение боеприпасов при следующих обстоятельствах.

ФИО1 11 апреля 2019 года примерно в 15 часов 00 минут, являясь лицом, не имеющим разрешения на приобретение и хранение спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушении требований ст. 13 закона от 13.11.1996г. №150-ФЗ «Об оружии», а также п. 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998г. № 814, находясь за магазином, расположенным по адресу 

<

...>, в контейнере с мусором нашел пачку из-под сигарет «Rothmans» с целевыми винтовочными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм в количестве 11 штук и, осознавая, что приобретенные им патроны являются боеприпасами к огнестрельному оружию, положил их в карман надетой на нем куртки, с целью последующего хранения, то есть незаконно приобрел боеприпасы к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, ФИО1 в нарушении требований ст. 22 Федерального закона от 13.11.1996 года №150-ФЗ «Об оружии», а также п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814, имея умысел на незаконное хранение боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно хранил вышеуказанные боеприпасы при себе до 18 часов 25 минут 11 апреля 2019 года, когда его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

11 апреля 2019 года в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 30 минут в ходе личного досмотра, проводимого в кабинете №36 Отдела МВД России по Крымскому району, расположенного по адресу 

<

...>, сотрудники полиции в присутствии понятых, при проведении личного досмотра ФИО1 в правом кармане надетой на нем куртки обнаружили и изъяли пачку из-под сигарет «Rothmans» с находившимися внутри 11 целевыми винтовочными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, которые согласно заключения эксперта № 157 от 15.04.2019 относятся к боеприпасам для нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм – винтовкам, карабинам, комбинированным ружьям, пистолетам и револьверам, и для стрельбы были пригодны. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, по существу обвинения сообщил, что действительно в 2019г. (день и месяц уже не помнит) он шел по улице Шоссейной г. Крымска, собирая металлолом. В мусорном баке за магазином по ул.Шоссейная в одном из контейнеров он нашел мелкокалиберные патроны в количестве 11 штук, а также пустую пачку из-под сигарет «Ротманс». Он сложил патроны в пачку и положил в правый карман надетой на нем куртки. Он решил оставить патроны себе, жалко стало выкидывать. Затем он был остановлен сотрудниками полиции, которые доставили его в отдел полиции г. Крымска для составления административного протокола. В отделе полиции в присутствии понятых провели его личный досмотр, в ходе которого сотрудник полиции обнаружил у него 11 патронов в пачке сигарет, которые изъял, упаковал и опечатал. 

Помимо признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО7, согласно которых он состоит в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО8, оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО9 и оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО12 в 

<

адрес> края проводили оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, совершивших преступления. Напротив 

<

адрес> края ими был остановлен мужчина, который шел по улице в состоянии алкогольного опьянения, при этом выражался нецензурной бранью. Остановив мужчину, они представились, предъявили служебные удостоверения, и сделали ему замечание, но мужчина на их замечание никак не отреагировал, в связи с этим данный мужчина был доставлен в Отдел МВД России по 

<

адрес> для составления на него административного материала по ст. 20.21 КоАП РФ. По прибытию в Отдел МВД России по 

<

адрес> ими было установлено, что мужчиной является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После этого были приглашены двое понятых, которыми оказались ФИО10 и ФИО11 Перед началом проведения личного досмотра двум понятым и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Также перед началом проведения личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые имеются при нем, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него нет. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут в служебном кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> они приступили к проведению личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра в правом кармане надетой на ФИО1 куртки ими была обнаружена пачка из-под сигарет «Rothmans», внутри которой находились 11 патронов. На вопрос, что находится в пачке из-под сигарет, ФИО1 ответил, что в пачке из-под сигарет находится 11 патронов. Также ФИО1 пояснил, что данные 11 патронов он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут нашел в мусорном контейнере, расположенном за магазином по 

<

адрес> края, после чего сложил их в пустую пачку из-под сигарет и понес их к себе домой для дальнейшего хранения без цели сбыта. По окончанию проведения личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут пачка из-под сигарет «Rothmans», в которой находились 11 патронов, были изъяты и упакованы в полимерный пакет (файл), горловина которого была обвязана нитью, концы которой были склеены пояснительной запиской, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО16, которые аналогичны вышеуказанным оглашенным показаниям свидетеля ФИО2

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО15, согласно которым 11 апреля 2019 года примерно в 18 часов 15 минут он шел по ул.Ленина г.Крымска Краснодарского края и около Отдела МВД России по Крымскому району к нему подошел сотрудник полиции и пригласил участвовать в качестве понятого при проведении личного досмотра, на что он согласился. Таким же способом был приглашен и второй понятой. После этого они проследовали в кабинет № 36 Отдела МВД России по Крымскому району. Когда они пришли в кабинет, там находился ранее неизвестный мужчина, который представился как ФИО1 После этого сотрудник полиции разъяснил им и ФИО1 права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые имеются при нем, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при нем нет. После этого сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра сотрудник полиции в правом кармане надетой на ФИО1 куртки обнаружил пачку из-под сигарет «Rothmans». При осмотре данной пачки из-под сигарет было установлено, что в ней находятся предметы, похожие на патроны. При пересчете было установлено, что их 11 штук. После этого сотрудник полиции спросил ФИО1, что это за предметы, на что ФИО1 ответил, что это патроны, и также добавил, что эти 11 патронов тот нашел в мусорном контейнере, который расположен около магазина по ул. Шоссейной г. Крымска Краснодарского, после чего сложил их в пачку из-под сигарет и понес их домой для последующего хранения. После этого сотрудник полиции изъял обнаруженную у ФИО1 пачку из-под сигарет «Rothmans» с 11 патронами и упаковал ее в полимерный пакет, который был опечатан пояснительной запиской, на которой все расписались. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО10, которые аналогичны вышеуказанным оглашенным показаниям свидетеля ФИО11

Заключением эксперта № 157 от 15.04.2019, согласно которого 11 целевых винтовочных спортивно-охотничьих патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, представленные на экспертизу по материалу КУСП №5396 от 11.04.2019, изготовлены промышленным способом, относятся к боеприпасам для нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм - винтовкам, карабинам, комбинированным ружьям, пистолетам и револьверам и для стрельбы были пригодны. 

Материалами по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 от 11.04.2019, представленные документами: рапорт оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по Крымскому району ФИО3 об изъятии 11 патронов при проведении личного досмотра ФИО1, зарегистрированный в КУСП № 5396 от 11.04.2019, протокол личного досмотра ФИО1 от 11.04.2019, копия протокола №140472 от 11.04.2019, постановление о прекращении дела о проведении административного расследования от 11.04.2019, 

Протоколом осмотра предметов от 18.06.2019, согласно которого осмотрены вышеуказанные материалы по делу об административном правонарушении;

Протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019, согласно которого осмотрено место совершения преступления - территория, расположенная по адресу 

<

...>, около магазина, где ранее ФИО1 нашел хранимые им 11 спортивно-охотничьих патронов 

Протоколом осмотра предметов от 17.06.2019, согласно которого осмотрен полимерный файл, в котором после проведения баллистической судебной экспертизы упакованы 11 гильз стреляных спортивно-охотничьих патронов калибра 5,6 мм. 

Справкой инспектора отделения ЛРР (по Абинскому и Крымскому районам) Главного Управления Росгвардии по Краснодарскому краю от 19.04.2019г., согласно которой ФИО1 на учете как индивидуальный владелец какого-либо гражданского оружия не состоит (не состоял). 

Оценивая и анализируя совокупность собранных по делу доказательств, суд считает вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, полностью установленной и доказанной. 

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение боеприпасов. 

Подсудимый ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно, что позволяет сделать вывод о вменяемости подсудимого.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает:

- характер, степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории средней тяжести и являющегося преступлением против общественной безопасности;

- данные о личности подсудимого, который по месту жительства зарекомендовал себя отрицательно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит,

- обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого: полное признание вины, раскаяние подсудимого, явка с повинной, 

- обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого: рецидив преступлений.

Оснований к применению ст.64 УК РФ к подсудимому судом не установлено, т.к по делу отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, связанные с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время или после совершения преступления.

В соответствии со ст.68 УК РФ судом учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие наказания по приговору Крымского районного суда от 11.03.2015г. оказалось недостаточным. 

Рассматривая вопрос о виде наказания, принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без штрафа.

Оснований к применению ст. 73 УК РФ судом не усматривается исходя из данных о личности подсудимого. Также судом не установлено оснований для применения к ФИО1 ч.6 ст.15 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308, 309 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев в исправительной колонии строгого режима без штрафа.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на содержание под стражей. Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в срок наказания зачесть время содержания под стражей с 09.09.2019г. до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства (11 стреляных гильз спортивно-охотничьих патронов калибра 5,6мм, находящиеся в камере хранения ОМВД России по Крымскому району) после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению.

Вещественные доказательства (материалы дела об административном правонарушении в отношении ФИО1 от 11.04.2019г., находящиеся в материалах уголовного дела) после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Крымский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья: подпись.

Копия верна:

Судья В.А.Кияшко